- N9 894, de 1992, de urgência para o Ofício "S" 
n' 16, de 1992 (Ofício n' 00485192, na origem), do Senhor 
Governador do Estado do Paraná, solicitando autorização 
do Senado Federal, para contratar uma operação de crédito 
externo, no valor de US$117,000,000.00 (cento e dezessete 
milhões de dólares), junto ao Banco Internacíoilal para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, destinado a 
financiar parcela do Piograma de Saneameiuo Ambiental 
da Região Metropol~ta-ç~a qc Curitiba --PROSAM. 

3.3-0RDEM DO DIA 
Requerimento n" 470, de 1992, de autoria do Senador

[...]

- N~ 896/92, de urgência para o Ofici_o __ n.~ S/63/92, 
do S~. Governador do Estado de São Paulo, solicitando 
autor;z~ção do Se~ado Federal, para contratar operação 
de credito externo JUnto ao Banco Internacional para Re­
construção e Desenvolvimento - B.IRD, no total de 
US$119,000,000.00 (cento e dezenove milhões de dólares 
amencanos), para implantar o "Programa de Saneam-ento 
Ambiental da Bacia do Guarapiranga". _ 

-No 897192, de urgência para o Ofício n' S/64/92, 
do Sr. Governador do Estado de São Paulo, solicitando 
autorização do Senado Federal, para que o Estado de São 
Paulo possa conceder contra Garantia do Tesouro Nacio­
nal, para operação ae crédito externo no valor de 
US$915,000,000.00 (novecentos e quinze milhões de. dóla­
res, financiados pelo Banco Interamericano de Desenvol­
vimento- BID, destinada ao "Plano de Despolmção do 
rio Tietê". 

4.3- ORDEM DO DIA 
Requerimento n"' 479/92, solicitando_ que o Tribunal 

de Contas da União realize inspeção no Banco Nacional

[...]

A alíquota de contribuição dos segurados em­
presário, facultativo, trabalhador autónomo e equiparados, 
aplicada sobre o respectivo salário-de-contribuição, será de: 

I -10% (dez por cento) para os salários-de-contribuição 
de valor igual ou inferior Cr$51.000,00 (cinqüenta e um mil 
cruzeiros); 

II-20% (vinte por cento) para os demais salários-de-
contribuição. · -

Parágrafo único. Os_valores do salário-de-contribuição 
serão reajustados, a partir da data de entrada em vigor desta 
lei, na mesma época e com- i:is- mesmos índices que os do